

## ازدواج آغازمر حله تشکیل خانواده

بشر بخاطر بقای او زیاد نسل به پیدایش ضرورت داشته است. بقای بشر وقتی تضمین میشود که مانع و خللی در راه بقای وی وجود نداشته باشد. یعنی حق حیات او را سلب نکند متجاوز بر حقوق وی صورت نگیرد و نسل او محفوظ و محترم باشد.

از نظر اسلام ازدواج و تشکیل خانواده یک حق طبیعی و تابع اصول فطری است و انتخاب آن باید آزادانه و با حفظ اصول طرفین صورت گیرد. دین مبین اسلام جهت جلوگیری از بی بندوباری خوداری از زنا و فحشا و توسعه نسل بشر در روی زمین پیروان خود را به ازدواج و تشکیل

بجای اینکه آغاز مرحله تشکیل خانواده شود باعث دوری دو دل داده میگردد. که علل آن را در موارد مثلی و لور گرفتن زیاد، ازدواج های اجباری و امثال آن می توان برشمیرد. هدف از نوشتن این مقاله علمی بالخصوص بر شمردن عنعنات و رسوم ناپسند که در ازدواج شامل شده است برجسته ساختن آن است که اتخاذ تدابیر لازم جهت حل این معضله می باشد.

در این مورد از تمام علما و ریاست امور زنان احترامانه تقاضا مینمایم که جلسات در این باره در هر گوشه و کنار قریه ها مساجد برگزار نموده تا مردم در این مورد آگاهی حاصل نموده و از قوانین اسلامی در رابطه به ازدواج پیروی نمایند.

ترتیب کننده: راضیه (هاشمی))

### حقوق زن در جامعه اسلامی

نظریه هدایات کلام مقدس الهی در مورد یکسان بودن مرد و زن در جامعه اسلامی صراحت داشته و وجود مرد و زن حیثیت یک پیکر در جامعه دارد، هیچگاه نمیتواند مردی بدون وجود زن و زنی بدون وجود مرد از نظر خلقت زنده گی مستقلانه را داشته باشد.

تمام هستی انسانها در قداموس مکتب اسلام زن و مرد لازم و ملزوم یکدیگر بوده، احیا و عمران زندگی بشریت در پیرامون مسولیت های این مدیریت عظیم انسانی از آدم و حوا (تشکیلات خویش را پایه گذاری نموده روی این وسیله بزرگ انسانی است که از پیدایش انسان تا امروز که مرحله معراج تمدن انسانی را پیموده است به بهترین آرامان تمدن انسانی رسیده اند و یکی بعدی دیگری این چرخش تمدن عظیم انسانی کمال انسانیت را تا انقراض حیات عالم می پیماید.

پیغمبر (ص) در آخرین سال حجت الوداع خویش به تمام اصحاب کرام و به امت مسلمه به عنوان یک فرمان فراخوان غرض آزادی و حراست از حقوق زنها چنین حکم نموده اند: زنهارت ز شما به عنوان انسانهای آزاد مومن، مشاور، مدد زندگی و همپیکر شما ست و اگر نه در روز قیامت از عواقب زندگی آنها از شما پرسان خواهد شد. با اسلوب انسانی و اسلامی در برابر آنها رفتار نمایند. در صورتیکه خلاف کرامت بشری زندگی به اسارت، تحقیر، توهین و سلب آزادی از فراگیری علم و غیره نمودید در روز قیامت از کوائیف آنها خداوند (عز و جلال) از شما باز پرس مینماید.

نتیجه اینکه اسلام یک دین کامل است، نه تنها حقوق مردها و زنهای مسلمان را در پیرامون نص قرآن کریم به صراحت واضح نموده بلکه مسولیت های بزرگی را برای آنها و انمود کرده است.

پیغمبر (ص) میفرماید: آسانی کنید برای مردم و به مردم نفرت پیش نکنید و مردم را مطمئن سازید پس زنهارت میتواند به اساس مجبوره بودن لباس شرعی که وقار زنهارت را بر اسلام را لطمه وارد نکرده باشد به عنوان انسان با مسولیت در همه شقوق زندگی یک جامعه دوشا دوش مردها سهیم باشند.

تهیه کننده: امین الله «صفا»

از بین می رود و خشونت بار می آید. و لور گرفتن زیاد که سبب سفرهای خارجی جوانان بخاطر بدست آوردن پول میشود که حتی بعضی از جوانان معتاد به مواد مخدر و با مشکلات دیگر روبرو گردیده که باعث رنج در فامیل میشود.

به بد دادن دختران است که بخاطر رسوم ناپسند دختران بالغ و نابالغ خود را در بر میدهند به شکل فشرده میخوایم یاد آور شویم که ازدواج آغاز مرحله تشکیل خانواده است.

(پيامبر بزرگوار اسلام حضرت محمد (ص) جوانان را به ازدواج تشویق نموده است و از پیروان خود خواسته است که در صورت داشتن توانائی ازدواج نمایند.)

در کشور عزیز ما افغانستان مخصوصاً در ولایت لوگر جامعه که ما زندگی می کنیم در اکثر موارد ازدواج

## دخونبۍ مرکزې جامع جومات

او ترڅنگ يې بل مسجد ورغول شي. « ددې مسجد مؤذن آغا گل وويل: په دې تاريخي مسجد كې دخونبۍ ولسوالۍ د اهل تشيع او اهل تسنن خلك بې له كوم نفاق او تعصب سره ټوليزې خپل



لمونځونه اداء كوي. هغه زياته كړه، چې دولت او دولسوالۍ خلك بايد داسې تاريخي ځايونو په ساتلو كې زياته پاملرنه وكړي، ترڅو زموږ ملي شتمنۍ او لرغونې ځايونه په پوره توگه خوندي او زموږ نوي زيږندو (نسلونو) لپاره تاريخ پاتې شي.

دا اطلاعاتو او فرهنگ رياست د تاريخي ابداتو مدير جلات خان سرخاېي؛ د تاريخي سيمو، آبدو او آرام ځايونو د ساتلو او پاملرنې په اړه داسې وويل: «لوگرولايت كې تاريخي ابدې، سيمې او لرغونې ځايونه شتون لري، چې دهغې په ساتنه كې د فزيكي عواملو په وړاندې بايد جدي پاملرنه وشي. كه چيرته د ياد شوو تاريخ لرونكي آبدو ته پاملرنه ونه شي دغه تاريخي ابدې (لرغونې ځايونه) دوخت په تيريدو سره به له منځه ولاړې شي.

سرخاېي زياته كړه، دا اطلاعاتو او فرهنگ رياست، دگرځندوی آمریت او د تاريخي ابداتو مدیریت د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت، دگرځندوی ریاست او قومي مشرانو څخه غوښتنه داده، چې د تاريخي سيمو، آرام ځايونو او د لرغونې ځايونو په ساتنه او پاملرنه كې د تاريخي ابداتو له مديريت سره همكاري او مرسته وكړي. هغه وويل: په لوگرولايت كې تاريخي ابدې د اسلامي دورې له تاريخي ابداتو څخه گڼل كېږي. چې لوگري ولس بايد ددغو لرغونو ځايونو ساتنه او ورته زياته پاملرنه وكړي.»

پاتې دنه وي، چې په لوگر او ديا ولايت په ولسواليو كې زياتې لرغونې سيمې، ځايونه او ابدې شتون لري. چې دولت او ځايي مسؤلین دهغو په ساتنه او پاملرنه كې خپلې هڅې نور هم گړندي كړي، ترڅو زموږ ملي فرهنگ نور هم غښتلي شي.

«اميني»

د قرآن کریم الله (عز و جلال) فرموده است که: آیا کسانی که میدانند برابراند با کسانی که نمیدانند هرگز نه همانطوریکه محرومان علم و دانش را توانائی درک و تشخیص نیست بلکه قدرت عرضه خدمات خوب و ارزنده را هم ندارد. در کشور عزیز ما افغانستان اگر چه مثل سواد آموزی و مجادله علیه جهل و نادانی سابقه طولانی دارد و قبل از اینکه معارف عصری روی کار آید بزرگترین و موفق ترین اماکن تعلیمی و تربیوی مساجد بوده است، که شاگردان با گذشت زمان و روی کار آمدن تعلیمات عصری در کشور ساحه این مجادله وسیع تر مؤثر تر شده در چند سال اخیر کامیابی های چشمگیر و امیدوار کننده در این زمینه بدست آمده که دید انصاف نمی توان آنرا نادیده گیرد.

حالا اگر متوجه شویم که سطح علمی بالا رفته زیرا که در هر قریه و دیار مکاتب اعمار گردیده و شاگردان مصروف آموزش میباشد و نظریه سالهای قبل علم و دانش به سرعت گسترش یافته و مردم از جهالت و بدبختی به روشنی سوق گردیده است.

ترتیب کننده: هاشمی

خانواده تشویق کرده و باور کردن هرگونه رهبانیت و ترک دنیا در سوره مبارکه نور آیه 32 چنین دستور میدهد. ترجمه: (کسانی از شما که ازدواج نکرده اند یا مردان و زنان صالح ازدواج نمایند. اگر فقیر باشد خداوند آنانرا به فضل خود بی نیاز میسازد.)

رسم ازدواج از زمانهای سابق تا حال نابسامانی های را در خود داشته است. که این نابسامانی ها از عنعنات ناپسند جامعه سرچشمه گرفته و میگیرد. این رسم و عنعنات ناپسند به شکل گسترده آن دامنگیر مردم جامعه ما افغانستان می باشد. بطور مثال و لور گرفتن زیاد، ازدواجهای اجباری، به بد دادن دختران، محروم ساختن دختران بعد از ازدواج از فرا گرفتن علم و دانش و یا انجام وظایف و بخاطر همین رسم رواج های ناپسند است، که در بین فامیل ها تشنج به وجود آمده و فضای سالم خانواده

خونبۍ ولسوالۍ چې د لوگر مرکز پل علم په شل کیلومتری؛ د شمال ختیځ لورې ته موقعیت لري، ښکلې سیمه او دره ده، چې خلک یې په بزگري، سوداگري، ښوالي، ښوونې او روزنې او په نورو برخو کې بوخت دي، یاده ولسوالۍ د تاریخ په اوږدو کې؛ لرغونې ځایونه، سیمې او ابدې لري چې دهغې له ډلې څخه یو تاریخي مرکزي جامع جومات دی، چې دغه جومات دولسوالۍ په مرکز کې جوړ شوی، چې د ۸۵ کالو څخه زیات لرغونتیا او قدمت لري، دغه جومات د خاور او خښتو څخه په ۵۰۰ متره مربع ځمکې کې جوړ، چې اوږدوالی یې ۹۰ متره او پلنوالی یې ۱۵ متره دی. ددې جومات په منځ کې اته دځښتو پایې (ستنې) د چت د کلکوالي په موخه کارول شوي. ددې تاریخي جومات محراب هم په ډیر ښایسته ډول چې په کې د قرآن کریم یو څو مبارک آیتونه په ښکلې لیک سره لیکل شوي هم دي. د جومات بهر برنډه شته، چې د دوی په موسم کې دخونبۍ ولسوالۍ او سیدونکي د لمونځ کولو په موخه گټه ورځنې اخیستلی شي. ددغې تاریخي جومات دانگې ځمکه درې جریبه ده، چې او سمهال پکې د میوه لرونکي او غیرې میوه لرونکي ونې په کې کینول شوي دي. په دې تاریخي جامع جومات کې په یو وخت کې د ۸۰۰ تنو لمونځ کونکو د ځایو وړتیا لري. دغه جومات دوه منارونه چې اوږدوالی یې کابو څلور متره ته رسېږي او یاد جومات ته یې ښکلا وربښلې ده.

انجنیر عبدالشکور دخونبۍ ولسوالۍ یوتن مخور د یاد جومات په اړه داسې وویل: دغه مسجد ۸۵ کلونو تاریخي قدمت لرونکی جومات ده، چې دخونبۍ ولسوالۍ د لرغونې او تاریخي جوماتونو څخه گڼل کېږي، چې دخونبۍ ولسوالۍ وگړي د جمعې او اخترونو د ورځې لمونځونه اداء کوي. ده وویل: ددې مسجد ترڅنگ یو بل نوی جومات چې دیوې نیمې بسوې ځمکې پر سر رغول شوی دخونبۍ ولسوالۍ نږدې وگړي د ژمې په موسم کې د هوا د یخوالي له امله په دې جومات کې خپل لمونځونه اداء کوي. عبدالشکور؛ د جومات د بیا رغونې او خرابوالي په اړه وویل، دغه جومات دوه ځلې دخلکو په مرسته ځینې تخریب شوي ځایونه او درنگ ورکولو په موخه ترمیم شوي. عبدالشکور د چت دلرگيو د خرابوالي لامل یې د هوا د رطوبت له کبله یو ډول کوچني حشرې چې د (وینا) په نوم یادېږي د چت لرگي یې څه ناڅه تخریب کړي دي. انجنیر عبدالشکور د جومات د ساتنې او بیا رغونې په هکله داسې څرگندونې وکړي: «که چیرته دولت ددې مسجد په رغاونې او بیا جوړونې کې خپلې مرستې وکړي، ددې سیمې خلک دا هوډ (تصمیم) لري، چې دغه مسجد په خپل څرنگوالي پاتې

## علم و ارزش آن

دین مقدس اسلام به دانش و دانشمند؛ آموزش و آموزگار تعلیم و تعلم را خیر و فضیلت داده است به همین منظور در دین مقدس اسلام بهترین صدقه و زکات آنست که انسان علم و دانش را بیاموزد و آنرا به دیگران آموزش دهد. چنانچه خداوند (عز و جلال) در قرآن کریم میفرماید ترجمه: ای محمد (ص) بخوان آن چیز را که به تو وحی میشود. باید گفت: انسان در هر جا که زندگی میکند ناگزیر است برای درک حقایق و کسب خوشی و سعادت سعی و تلاش نماید تا علم را بیاموزد تا از تاریکی جهل و نادانی بسوی روشنی که عبارت از علم و دانش است حرکت نماید. همچنان یگانه وسیله که بشر را در این راستا مدد و همکاری مینماید دانستن سواد و اندوختن دانش است. علم و دانش نه تنها عامل است که توسط آن میتوان از مزایای مادی و معنوی آن برخوردار میشویم بلکه تکامل روحی انسان و پیمودن راه توحید بدون علم و فهم غیر ممکن است.

## د لیکوال او شاعر مسولیت

شاعر اولیکوال هغه څوک دی چې دیوې ټولنې ټول درانه مسولیتونه ورته متوجه وي، د ټولنې د پېښې دردونه، فکرونه، خیالونه او سوچونه شاعر اولیکوال یې په شعري او نثري ډول د ټولنې وگړو ته په داسې نازکو او لطیفو ویناوو رسوي، چې د دوی ټول دردونه او کړاوونه لري کولای شي. د شاعر لپاره دا اړین کاردی چې خپل ولس ته خدمت ترسره کولو او دهغوی په درد او غم باندې خپل مسولیت څرگند کړي، ځکه ددوی په وس کې د داسې ډیرو چارو ترسره کېدو قوت شته او مسولیت هم د ټولنې شاعرانو او لیکوالانو ته په گوته کیږي.

نن ورځ ټول شاعران، لیکوالان، فرهنگیان او د ادب مینه وال په دې ژمن ووسي، چې د همدې ټولنې د سوکالی، هوساینې، ترقي او پرمختگ لپاره په مېړانه او په رښتینولي سره کار وکړي، دولس لپاره لیکنې او شعرونه په داسې کلمو باندې رنگین کړي، چې دیوالي، سولې، ورورولي، پرمختگ، جوړونې او رغاوونې پیغامونه ولري. دهغو کلمو چې هغه د نفاق، جنگ، جگړو، ژبنی او توکمیز تعصبات لرونکي وي ښه به دا وي، چې په لیکنو کې رانه وړل شي او ددغو کلیمو پر وړاندې قلمي مبارزې ولس ته یې په لیکنې ډول وړاندې کړي. لیکوال او شاعر خپل لیکنې د ولس د خدمت لپاره ځانونه ستې کوي، ټولنه د علم او ادب په گانه سمبالوي، دیوې کچه دخلکو په ذهنونو کې رسموي، خلک هڅوي ترڅو د لیکل شوي نثر او یا شاعر هماغه مطلب چې شاعر اویا لیکوال لیکلې دي ولس خپل ځان جوړه وي او دوطن او خپلې ټولنې لپاره د خدمت جوگه گزړي، یعنې هر شاعر اولیکوال په دې مسؤل دي، چې خپلې لیکنې د اسلامي او افغاني کلتور د ارزښت په رڼا کې ولیکي او ټولنه دهغې اغېزې لاندې راولي، ترڅو خلکو ته د ذهنیت په ورکړې سره؛ دوی وهڅول شي، چې د هیواد آبادولو او جوړولو لپاره لاسونه راوغاړي او کومې ناخوالې او بدبختۍ چې زموږ په گران افغانستان کې سر وهي هغه له منځه ولاړې شي.

قلمي مبارزه د هر ډول مبارزو نه داسې قوي او ستره مبارزه ده، چې نړۍ ددې مبارزې په برکت د ساینس او ټکنالوژۍ څخه برخمن پاتې شوې، که چیرته لیکوال او شاعر دخان په پیژندنه کې که فکر وکړي، دا به ورته جوتنه شي، چې د مثبتو لیکونو سره؛ هغه مجازي نړۍ ته به سر وروهي، کوم چې د ټکنالوژۍ څخه زیږنده ده او که چیرته کوم ادبي لیکوال چې منفي لیکنوته مخه کړي دا به ورته څرگند شي چې ولسي ټولنه به له کومو بدبختیو سره مخامخ شي.

نو ټولو ادبي او فرهنگي لیکوالانو او شاعرانو ته پکار ده، چې مثبتې او هغه لیکنې چې ټولنه د سمون لورې ته ځي، ترخپل وس او توان لیکنې وکړي، د تیتو او پرکو لیکنو څخه دې په کلکه ډډه وشي. شیرمحمد «امیني» ستانکزی